
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 

 
 

Copia 
 

DELIBERAZIONE N° 88 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2025/2027 - INDIRIZZI PER 
LA PREDISPOSIZIONE DELLE PREVISIONI DI BILANCIO 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di settembre, alle ore dieci, e minuti 
venti, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
RICCA LUIGI SERGIO - Presidente  Sì 
VARESIO ROBERTO - Vice Sindaco  Sì 
PERACCHINO  VALERIA - Assessore  Giust. 
  
  
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il Signor FASCIO dr. Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor RICCA LUIGI SERGIO, Sindaco pro-
tempore, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

GC/88/2024 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2025/2027 - INDIRIZZI PER 
LA PREDISPOSIZIONE DELLE PREVISIONI DI BILANCIO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Esaminata la proposta di deliberazione di seguito trascritta; 
 
- Ritenuta essa meritevole di approvazione; 
 
- Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 
modificazioni nella L. n. 213 del 07.12.2012; 
 
- Con voti unanimi espressi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito trascritta; 
 
Di dichiarare, con successiva votazione unanime, il presente atto, in considerazione della sua 
urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 art. 134, comma 4. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2025/2027 - INDIRIZZI PER LA 
PREDISPOSIZIONE DELLE PREVISIONI DI BILANCIO 
 
 

IL SINDACO 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/07/2023 ad oggetto “Aggiornamento 
degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.188 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42” pubblicato sulla G.U. n.181 del 
4/08/2023;  
 
Visto in particolare l’art. 1, lettera k) di approvazione dell’introduzione nel principio contabile applicato n. 
4/1 dei nuovi paragrafi da 9.3.1 a 9.3.6 e dell’inserimento nell’Appendice tecnica dell’esempio n. 2;  
 
Dato atto che il paragrafo 9.3.1 dispone che il processo di formazione del bilancio deve essere avviato entro 
il 15 settembre di ciascun esercizio; entro tale termine:  
- La Giunta deve approvare un atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborato 
in coerenza con il DUPS (anche se non ancora approvato dal Consiglio), da inviare ai diversi responsabili dei 
servizi;  
- Il Responsabile del servizio finanziario deve trasmettere ai Responsabili dei servizi una prima bozza di 
bilancio (c.d. bilancio tecnico), costituito dai prospetti delle entrate e delle spese riferiti almeno al triennio 
successivo, nonché l’elenco dei capitoli distinti per centri di responsabilità, elenco destinato ad essere 
inserito successivamente nel PEG;  
 
Premesso che il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027 è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 29.07.2024, esecutiva;  
 
Dato atto che l’assenza di variazioni significative dello scenario generale e del quadro normativo di 
riferimento non comporta la necessità di atti di indirizzo della Giunta ulteriori rispetto alle indicazioni del 
DUPS che costituisce la comunicazione delle linee strategiche e operative su cui la Giunta intende operare e 
rispetto alle quali presentare in Consiglio il bilancio di previsione;  
 
Dato altresì atto che, con la presente, si invita il Responsabile del Servizio finanziario ad avviare il processo 
di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 nel rispetto del paragrafo 9.3.3 (enti di piccole 
dimensioni con meno di 50 dipendenti) e in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUPS 2025- 
2027;  
 
Visti:  

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 
2 della Legge 5/05/2009 n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;  

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
Preso atto che, in merito alla deliberazione di cui trattasi, sono stati acquisiti i prescritti pareri tecnico e 
contabile favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: pareri che vengono allegati al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
Tutto ciò premesso e rilevato;  
 
Con voti unanimi espressi in forma palese ed accertati nei modi di Legge;  
 

D E L I B E R A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte richiamate:  
 

1. di dare atto che l’assenza di variazioni significative dello scenario generale e del quadro normativo di 
riferimento non comporta la necessità di atti di indirizzo della Giunta ulteriori rispetto alle 
indicazioni del DUPS che costituisce la comunicazione delle linee strategiche e operative su cui la 
Giunta intende operare e rispetto alle quali presentare in Consiglio il bilancio di previsione; 

2.  di dare altresì atto che, con la presente, si invita il Responsabile del Servizio finanziario ad avviare il 
processo di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 nel rispetto del paragrafo 9.3.3 (enti 
di piccole dimensioni con meno di 50 abitanti) e in coerenza con le linee strategiche ed operative del 
DUPS 2025-2027. 

 
Successivamente, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. del 
18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito.  
 
 

PARERI PREVENTIVI 
 
Il sottoscritto Amministratore propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di deliberazione 
sopra esposta. 
 
Bollengo, 13/09/2024 

IL SINDACO 
Luigi Sergio RICCA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 si esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 
Bollengo, lì 13/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  GASPARDO MORO LUCA 

 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, si esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra esposta. 
Bollengo, lì 13/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  GASPARDO MORO LUCA 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to  RICCA LUIGI SERGIO) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  FASCIO dr. Luca) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 18/09/2024, giorno della 
pubblicazione. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  FASCIO dr. Luca) 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i. e art. 32 L. 69/2009)) 
 

REG.PUBBL. N°  
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 18/09/2024 
 

Bollengo, lì 18/09/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  FASCIO dr. Luca) 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

o Si certifica che la suestesa deliberazione DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
diviene esecutiva, ai sensi del comma 4 dell'art.134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 
o Si certifica che la su estesa Deliberazione è stata pubblicata nelle forme de Legge all’Albo 
Pretorio del Comune, per cui la stessa è diventata esecutiva ai sensi dell’art. 134 del d.Lgs. 
267/2000. 
 

Bollengo, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  FASCIO dr. Luca) 
 

 
 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Bollengo, lì___________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASCIO dr. Luca 

 

====================================================================


